
            ROMANIA                                                               Str. Doctor Victor Climescu nr.24, 906100                    

             JUDETUL CONSTANTA                                                 Tel.0040-(0)241-735622;   fax.0040-  (0)241.735314; 

             ORASUL TECHIRGHIOL                                                 e-mail:  apl@primariatechirghiol.ro  

_________________________________________________________________________________________ 

Pagină 1 din 2 

H.C.L. NR. 99/01.07.2021 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022 

 

 

Consiliul Local al Orașului Techirghiol, întrunit în ședința extraordinară din data de 

01.07.2021, 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de dl. primar – 

Soceanu Iulian-Constantin , raportul Comisiilor pe domenii de specialitate nr. 1, 2 şi 3,  

       Având în vedere:  

- Raportul de specialitate nr. 14719/25.06.2021 al biroului de taxe si impozite, 

- art. 9 pct. 3 al Cartei Europene a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg pe data de 15 octombrie 

1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) si (2) si art. 139  alin. (2) din Constituția Romaniei, 

republicata: 

- art. 7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile ulterioare; 

- art. 5 alin. (1) lit. a)  si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) si art. 27 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum si prevederile Titlului IX “ Impozite si taxe locale” din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 

- Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata cu modificările si completările 

ulterioare; 

- Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor cu modificarile si 

completările ulterioare; 

- O.G. nr. 33/2002 privind reglementarea eliberării certificatelor si adeverințelor de către autoritățile 

publice centrale si locale; 

- Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe si tarife, precum si pentru modificarea si completarea 

unor acte normative; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 149/2016 privind încadrarea pe zone a terenurilor din orasul 

Techirghiol, cu modificările si completările ulterioare; 

- Adresa nr. 1146 T.A./18.01.2021 emisa de Cabinetul Președintelui Institutului National de 

Statistica, afișată pe site-ul Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administrației, conform 

careia rata inflatiei este de 2,6%; 

- Art. 491 din Legea 207/2015 privind Codul de Porcedura Fiscala, 

- prevederile Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajarea teritoriului national – 

Sectiunea a IV a Reteaua de localitati, cu modificările si completarile ultertioare, orasul Techirghiol 

este localitate de rang III; 

 Văzând prevederile art. 5 lit. j) si lit. x), art. 87 alin. (3) si (4), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) si 

alin. (4) lit. c),  art. 136 alin.(1) si (3) lit. c) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 



            ROMANIA                                                               Str. Doctor Victor Climescu nr.24, 906100                    

             JUDETUL CONSTANTA                                                 Tel.0040-(0)241-735622;   fax.0040-  (0)241.735314; 

             ORASUL TECHIRGHIOL                                                 e-mail:  apl@primariatechirghiol.ro  

_________________________________________________________________________________________ 

Pagină 2 din 2 

H.C.L. NR. 99/01.07.2021 

 

 

            In temeiul prevederilor art.139, alin.3, lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 Se aprobă impozitele şi taxele locale pentru anul 2022, după cum urmează : 

a) Impozitul si taxa pe clădiri pentru persoane fizice prevăzute in Anexa nr. 1; 

b) Impozitul si taxa pe teren pentru persoane juridice prevăzute in Anexa nr. 2; 

c) Impozitul pe mijloacele de transport prevăzut in Anexa nr. 3; 

d) Impozitul pe spectacole prevăzut in Anexa nr. 4, 

e) Alte taxe locale prevăzute in Anexa nr. 5; 

f) Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizațiilor administrate de 

Serviciul Urbanism prevăzute in Anexa nr. 6; 

g) Taxe administrate de Serviciul pentru administrarea domeniului public si 

privat prevăzute in Anexa nr. 7, 

h) Taxe SPCLEP prevăzute in Anexa nr. 8, 

i) Taxe speciale prevăzute in Anexa nr. 9, 

j) Sancțiuni prevăzute in anexa nr. 10. 

Art. 2 Se aproba indexarea cu rata inflației de 2,6% a impozitelor si taxelor locale  pentru 

anul 2021, conform Anexelor sus menționate - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

cu modificările si completările ulterioare si ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala 

cu modificările si completările ulterioare precum si actele normative  subsecvente in vigoare. 

Art. 4. Secretarul General al Orașului Techirghiol va asigura comunicarea prezentei Hotărâri 

autorităților si persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale.  

 

             Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, - voturi împotrivă,  1 abținere, din 

totalul de 15 consilieri în funcție . 

 

Techirghiol, astăzi –  01.07.2021. 

 Nr. 99. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                       DR.JR.NICULINA PAROŞANU 


